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at der udbetales en Dagløn af 4 Kr. til den paa Dagløn arbejdende Gartner, der 
passer Havens Samling af Orchideer og tillige de indtil da af den yngste Medhjælper, 
inden dennes Overtagelse af Arbejder ved den nye Forsøgshave, varetagne Væksthuse. 
Daglønnen til Opsynsmændene er fastsat ved Finansloven for 1905홢06, jfr. Rigsdags- 
tidenden for 1904-05, Tillæg B., Sp. 255-56. Ved Finansloven for 1908홢09, jfr. 
Rigsdagstidenden for 1907-08, Tillæg A., Sp. 1171--72, blev der tillagt Opsynsmændene 
fri Mundering. Angaaende Renholdelse udenfor Haven af Gothersgade og Farimags- 
gade se Finansloven for 1898-99, Rigsdagstidenden for 1897홢98, Tillæg B. Sp. 451 
- 5 2 .  Lønnen til Rengøringskonerne er fastsat ved Finansloven for 1898홢99, jfr. 
Rigsdagstidenden for 1397홢98, Tillæg B., Sp. 449 홢 54. Den samlede aarlige Udgift 
til de foran nævnte Løn-Beløb er, som ved Finansloven for 1908홢09 bevilget. 25,009 Kr. 
80 0., nemlig under Havens Budget Post 1.1. a. 24,529 Kr. 80 0. og under 11. a. 480 Kr. 
Hertil kommer det i Havens Budget ikke opførte midlertidige Lønningstillæg 홢 der dog i 
Henhold til Ministeriet for Kirke-og Undervisningsvæsenets Skrivelse af 5. Juli 1906 til 
Kvæstor ikke vil kunne opnaas af Dagarbejdere, som derefter ansættes 홢 ifølge eventuelle 
Love om midlertidigt'Lønningstillæg,' der i Affattelsen svare til Loven af 30. Marts 
1906. Disse Lønningstillæg udbetales for Tiden med 1,491 Kr. om Aaret, men ville 
ved en eventuel Forhøjelse af de her ommeldte Lønninger paa Finanslov bortfalde, 
saaledes at Lønningstillægene her ikkun eré opførte til Oplysning om de nuværende 
virkelige Udbetalinger til Dagarbejde i Haven og om det Beløb, som maa antages at 
ville blive sparet i Forbindelse med en, Lønnigsforhøjelse paa Finanslov. : . 

Om en saadan Forhøjelse have Dagarbejderne indgivet Andragende til Havens 
Direktør, nærmere saaledes at Daglønnen paa Grund af den vedvarende Stigen i Pri- 
serne paa alle Livsfornødenheder forhøjes til 4 Kr. For de Arbejdere, som, stadigt 
arbejde i Haven og ikke blot om Sommeren, anser ogsaa Direktøren sidstnævnte Dag- 
løn for passende, saavel i Betragtning af lignende Lønningsforhold ved andre offent- 
lige Haver som under Hensyn til de særlige Krav, der stilles til de stadige Arbejdere 
i Universitetets botaniske Have. Allerede i det paa Finanslovforslaget, for 1900-1901 
optagne Forslag til Lønforhøjelse for Havens Arbejdere, jfr. Anmærkningerne til For- 
slaget i Rigsdagstidenden for 1899-1900, Tillæg A., Sp. 1087홢88, var i sidstnævnte 
Henseende anført, at Arbejdet i Væksthusene kræver særlig Duelighed, hvortil kan 
føjes, at de dermed forbundne Temperatur-Forandringer maa antages at være mindre 
sunde. Fremdeles, at i selve Haven Rensningen af en Gruppe, som bestaar af for- 
skellige Planter, maa til Afværgelse af, at den ene Plante saar sig ind i den anden, 
foretages med større Kendskab, end det er nødvendigt i en Lysthave, som ikke er 
bestemt til Belæring. Endelig, at Arbejdet med Udlevering af afskaarne Planter til 
Undervisning i Skoler og Kursus (efter Havens aarlige Beretninger imellem 900 og 
1,000 Portioner) er saa stort, at det ikke helt kan paalægges Undergartnere og Med- 
hjælpere, men tillige maa betros plantekyndige Arbejdere, som ere fortrolige med 
latinske Plantenavne. Ogsaa til Indsamlingen af Frø til Brug for Havens aarlige Til- 
trækning af Planter og til Bytte med fremmede botaniske Haver maa Arbejdere med- 
tages. Det er derfor i det hele af Vigtighed, at Haven kan holde paa de af den op- 
lærte Arbejdere, og disse maa paa Grund af deres Fortrolighed med Havens særegne 
Forhold komme ind under et andet Synspunkt end det, hvorfra almindelige Arbejdere 
blive lønnede. Arbejdsdagen for de faste Arbejdere i Universitetets botaniske Have 
er efter Aarstiden imellem 71/2 og 10 Timer, men Daglønnen er uafhængig af 

홢. . Aarstiden. 
For de stadige Arbejdere i Haven er der da af dens Direktør foreslaaet en 

Forhøjelse af Daglønnen fra 3 Kr. til 4 Kr. og i Forbindelse hermed en Forhøjelse 
af Daglønnen fra de nuværende 4 Kr. til 5 Kr. for den med Dagløn aflagte Gartner, 
der har at passe Samlingen af Orchideer foruden andet Væksthusårbejde. Fremdeles 
er for andre Arbejdere, navnlig dem, der kun beskæftiges en kortere Tid af Aaret, 
foreslaaet en Forhøj else af Daglønnen fra 3 Kr. til 3 Kr. 50 0. Derimod er det ikke 
som hidtil, jfr. Eigsdagstidénden'for 1899홢1900, Tillæg A., Sp. 1085-88 og Tillæg B., 
Sp. 1515홢16, paaregnet, at unge Gartnere ville arbejde i Haven for den saakaldte 
Elevløn, 2 Kr. 20 Ø., idet en saadan Ordning har vist sig at være mere og mere 
vanskelig at opnaa. For kvindelige Arbejdere er den bestaaende Dagløn 2 Kr. fore- 
slaaet forhøjet til 2 Kr. 50 0. Endvidere er af Direktøren foreslaaet følgende For- 
højelser af nu bestaaende Penge-Vederlag: For hver af 2 Opsynsmænd fra 3. Kr. til 
4 Kr. daglig, for en Halvdags-Opsynsmand i Sommerhalvaaret fra 1 Kr. 80 0. til, 2 


